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ترجمه: اميرهادی معنوی مقدم - افشین نخبه فلاح

بخش عمومی در سراسر جهان در حال دگرگونی است. 
چشــم‌انداز بخش عمومی همواره تحت تأثیر ترکیبی از 
این عوامل، تغییر شــکل می‌دهد: افزایش و پیر شــدن 
جمعیت، نیاز به زیرســاخت بهتر و دغدغه‌ی همیشگی 
بابت پایداری و مصرف منابع. همچنین تقاضا برای شفافیت و پاسخگویی 
بیشــتر در خصوص بودجه‌های عمومی رو به افزایش است. این چالش‌ها 
به دلیل پیشــرفت‌های فناوری و عدم‌قطعیت سیاسی و اقتصادی افزایش 
می‌یابند. در فضای در حال تغییر اقتصادی و اجتماعی، این عوامل عواقب 
جدی برای ســازمان‌های بخش عمومی و کارشناسان تأمین مالی‌شان به 

همراه خواهند داشت. 
بخش عمومی به همان اندازه که پیچیده اســت، متنوع هم هست و در 
هیچ دو کشــوری مثل هم نیست. این‌که چه حوزه‌ای جزء بخش عمومی 
به حساب می‌آید در هر کشوری فرق دارد. به‌طور مثال، در برخی کشورها 
مانند بریتانیا و کشــورهای حوزه اســکاندیناوی، بهداشت و درمان جزء 
بخش عمومی به حساب می‌آید، در حالی که در برخی کشورها ترکیبی از 

بخش عمومی و خصوصی است. 
حسابداران حرفه‌ای در بخش عمومی با دو چالش مواجهند. یک این‌که، 
باید عوامل کلیدی مؤثر در شــکل‌دادن آینده و نحوه تأثیرگذاری آن‌ها بر 
ســازمان‌های بخش عمومی و کشورشــان را درک کنند. دو این‌که، باید 
نقش حمایتی داشته باشند و بر تصمیم‌های مالی تأثیر بگذارند که ضامن 
هزینه‌کرد کارآمد و مناسب بودجه‌های عمومی در حال و آینده هستند. 

انجمــن حســابداران خبــره و رســمیACCA( 1( با هــدف کمک به 
آماده‌سازی حسابداران حرفه‌ای و رهبران سازمان‌های بخش عمومی برای 
آینده‌ای نامطمئن، پژوهشــی جهانی را انجام‌ داده تــا ببیند کدام‌یک از 
عوامل نوظهور تغییر بیش‌ترین تأثیر را دارند و مهارت‌هایی را نشــان دهد 

که طی این دوره تا سال 2026 موردنیاز خواهند بود. 
ایــن گزارش بخشــی از مجموعه پژوهش‌های پیشــگامانه ما با عنوان 
حســابداران حرفه‌ای و آینده2 و اولین گزارشی اســت که به‌طور ویژه بر 
شناســایی 50 عامل مؤثر بر بخش عمومــی و زمان‌بندی آن‌ها و ارزیابی 
نحوه‌ی شــکل‌گیری آینده به وسیله این عوامل تمرکز دارد. این پژوهش 

بر اساس نظرسنجی جهانی این انجمن از بخش عمومی، اعضای انجمن و 
اعضای سایر سازمان‌های حرفه‌ای حسابداری در بخش عمومی است. این 
پژوهش با مجموعه‌ای از میزگردهای برگزار شــده در 12 کشور از آمریکا 
در غرب گرفته تا چین در شــرق و مصاحبه‌ با مســئولان بلندپایه بخش 

عمومی کامل شده است. 

عوامل تغییر
عوامل تأثیرگذار زیادی بر این تغییر وجود دارند. برخی از این تغییرات 
در نتیجه افزایش و پیری جمعیت به وجود می‌آیند که نیاز به زیرســاخت 
بهتر و افزایش خدمات عمومی را با خود به همراه دارند. سایر عوامل به در 
دســترس بودن خدمات عمومی و فرصت‌‌های حاصل از پیشرفت فناوری 
برای تغییر خدمات عمومی به خدماتی شهروندمحورتر مرتبط هستند. در 
مجموع، این عوامل به پویا شــدن فضای بخش عمومی منجر می‌شوند و 

این بخش را وادار می‌کنند تا دست به نوآوری بزند و تکامل یابد. 
پنجاه عامل تغییر در جدول 1 به ترتیب آورده شــده‌اند و ســه عامل 
اصلی برای هر یک از هشت طبقه مرتبط، یعنی اقتصاد، سیاست و قانون، 
جامعه و جمعیت‌شــناختی، دولت، علم و فناوری، محیط‌زیست، انرژی و 

منابع، روش حسابداری و حرفه حسابداری شناسایی می‌شوند. 
سه عامل اصلی تغییر برای هر یک از این هشت طبقه به شرح زیرند:

اقتصاد

میزان رشد اقتصادی1

ثبات زیرساخت‌های اقتصادی جهانی7

ثبات مبانی درآمد ملی9

بیشتر مدیران و رهبران بخش عمومی به دوره‌ای از رشد قوی اقتصادی 
عادت کرده‌اند، ولی رشد کنونی روند کندی دارد. مسأله‌ی‌ اصلی این است 
که آیا دنیا وارد مرحله جدیدی شده که در آن، رشدِ کُند به هنجار تبدیل 

50 عامل تغییر
در بخش عمومی
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خواهد شــد یا نه؟ بنابراین تعجبی ندارد که رشــد اقتصادی جزء عوامل 
اصلی تغییر به حساب آید. در واقع، از بین 10 عامل اول، سه عامل مربوط 

به اقتصادند. 
اقتصــاد، داد و ســتد و جریان مالی در ســطح جهان به زیرســاخت 
پیچیده‌ای وابســته‌اند که از طیفی از توافق‌ها، اســتانداردها، سیستم‌ها، 
بررســی‌ها، ترازها و چارچوب‌های راهبری تشکیل شده‌ است. در صورتی 
که هر یک از این موارد تحت شــعاع قــرار بگیرند، تأثیر عمیقی بر دولت 
دارنــد که بر توانایی دولت در مدیریت این تأثیرات در فضای گســترده‌تر 
و تأمیــن خدمات عمومی تأثیر می‌گذارد. این مورد هفتمین عامل از بین 

50 عامل تغییر بود. 
با توجه به درهم‌تنیدگی رشــد اقتصادی و ثبات مبانی درآمد ملی، دور 
از ذهن نیســت که این عامل باید جزء ده عامل اول )عامل نهم( باشــد. 
مبانی باثبات درآمد ملی پیش‌نیاز رفاه اقتصادی کشورها به حساب می‌آید 
چرا که این ثبات بر توانایی دولت در تأمین خدمات عمومی مؤثر اســت. 
به‌طور کلی، درآمدهای دولت از مالیات‌های مســتقیم پرداخت شــده از 
سوی خانوارها )مالیات بر درآمد اشخاص حقیقی( و شرکت‌ها؛ مالیات‌های 
غیرمســتقیم، کمک‌های اجتماعــی و درآمدهای حاصــل از دارایی‌ها و 

شرکت‌های دولتی به دست می‌آید. 

سیاست و قانون

راهبری و تأمین خدمات عمومی برون‌سپاری‌شده22

میزان بی‌ثباتی سیاسی در عرصه بین‌المللی24

تمرکز مؤسسه‌های راهبری در جهان26

ســیر تکاملی بخش عمومی به‌گونه‌ای اســت که بتوانــد خدمات را به 
بهترین شــکل و در چارچوب بودجه در دســترس ارائه دهد و استفاده از 
برون‌ســپاری در ارائه این خدمات روز به روز در حال افزایش است. یکی 
از چالش‌های برون‌ســپاری خدمات عمومی حصول اطمینان از مناســب 
بودن آن‌هــا و وجود تمهیدات کافی راهبری بــرای قراردادها و مدیریت 

قراردادهاست. 
بیــش از 70 درصد مشــارکت‌کنندگان در نظرســنجی و میزگردها، 
بی‌ثباتی مســتمر سیاســت‌های جهانی را یکی از عوامل تغییر می‌دانند. 
به همین میزان نیز معتقدند که مؤسســه‌های جهانی مانند بانک جهانی3، 
ســازمان تجارت جهانی4 و سازمان ملل5 می‌توانند بر نظم نوین جهانی و 

پاسخ آن به سرعت تغییرات جهانی تأثیرگذار باشند. 

طبقه‌بندیعاملرتبه

اقتصادمیزان رشد اقتصادی1

دولتکیفیت افراد مستعد و دسترسی به آن‌ها2

دولتنحوه‌ی پاسخ رهبران تجاری به تغییر و اختلال3

دولتاستفاده از مشارکت خصوصی عمومی4

علم و فناوریداده‌های کلان: توسعه و بهره‌برداری از پایگاه‌‌های بزرگ داده در سازمان‌ها، داده‌کاوی و تحلیل پیش‌بینی‌کننده5

روش حسابداریاطلاعات غیرمالی و گزارشگری یکپارچه6

اقتصادثبات زیرساخت‌های اقتصادی جهانی7

علم و فناوریچالش‌های امنیت فضای مجازی برای دولت8

اقتصادثبات مبانی درآمد ملی9

جامعهافزایش تنوع در جامعه و محل کار10

جامعهساختار سنی نیروی کار11

دولتآزمودن مدل‌های جدید کسب‌وکار و استفاده از آن‌ها12

روش حسابداریتوازن بین حسابداری مالی خارجی و حسابداری مدیریتی داخلی13

روش حسابداریشفافیت در گزارشگری مالی و تعریف کارکرد حسابرسی14

محیط‌زیست، انرژی و منابعرقابت بر سر منابع محدود طبیعی15

روش حسابداریتعریف دامنه نقش حسابدار16

دولتسرعت و مدت زمان چرخه‌های کسب‌وکار17

جدول 1: رتبه‌بندی 50 عامل تغییر برای بخش عمومی
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علم و فناوریدیجیتالی‌شدن کارها18

حرفه‌ی حسابداریظرفیت مهارت‌های حسابداری در اقتصادهای در حال گذار19

حرفه‌ی حسابداریانعطاف‌پذیری، مناسب بودن و هزینه‌ی آموزش حسابداری20

محیط‌زیست، انرژی و منابعتغییرات اقلیمی در سطح جهان21

سیاست و قانونراهبری و تأمین خدمات عمومی برون‌سپاری شده22

دولتمیزان سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی در اقتصادهای توسعه یافته و در حال توسعه23

سیاست و قانونمیران بی‌ثباتی سیاسی در عرصه بین‌المللی24

جامعهمقیاس و توزیع رشد جهانی جمعیت25

سیاست و قانونتمرکز مؤسسه‌های راهبری در جهان26

حرفه‌ی حسابداریمیزان مهارت‌های کارآفرینی در حرفه‌ی حسابداری27

حرفه‌ی حسابداریدرک عمومی از حرفه حسابداری و جذاب بودن آن28

اقتصادقابلیت مدیریت بدهی ملی و بین‌المللی29

حرفه‌ی حسابداریانتظارهای اجتماعی و تعاریف حسابداری30

محیط‌زیست، انرژی و منابعمیزان استفاده از انرژی جایگزین توسط سازمان‌ها31

سیاست و قانونسرعت گذار دموکراتیک32

علم و فناوریصنایع جدید و مدل‌های تولید33

محیط‌زیست، انرژی و منابعمالیات کربن و سایر مکانیزم‌های بازار زیست‌محیطی34

دولتاتخاذ نظام‌های یکپارچه که به مدیریت پیچیدگی کسب‌وکار فکر می‌کنند35

دولتتکامل روش و مقررات راهبری شرکتی36

روش حسابداریاندازه و پیچیدگی حوزه‌ی مسئولیت مدیران مالی ارشد37

اقتصادگسترش اندازه‌گیری پیشرفت و ارزش بخش عمومی38

جامعههزینه و سهولت دسترسی به آموزش عالی39

جامعهانتظارهای نسل آینده از محل کار40

روش حسابداریفرصت‌هایی که با اتخاذ مقررات جهانی به وجود می‌آیند41

اقتصاددر نظر گرفتن دیدگاه‌های اقتصادی جایگزین42

دولتقابلیت مدیریت ریسک تجاری43

اقتصادمیزان سرمایه‌گذاری مورد نیاز برای حفظ زیرساخت‌های فیزیکی در سطح ملی44

دولتدامنه و تنوع انتظارهای ذی‌نفعان خارجی45

روش حسابداریبه‌کارگیری استانداردهای پذیرفته شده حسابداری46

اقتصادمقیاس کلی و توزیع نابرابری جهانی و نیازهای رفع نشده47

دولتتأمین بودجه از طریق جمع‌سپاری برای نوآوری: مصرف‌کننده در نقش سرمایه‌گذار48

دولتفشار برای مدیریت شهرت در قالب بخشی از استراتژی کسب‌وکار49

علم و فناوریپیشرفت‌ها در علم ژنتیک، تأثیر پیشرفت‌های نانوفناوری و علم رباتیک در میان بخش‌های کسب‌وکار50

طبقه‌بندیعاملرتبه



33  شماره سی‌و‌نه | پاییز 1396|

جامعه و جمعیت‌شناختی

افزایش تنوع در جامعه و محل کار10

ساختار سنی نیروی کار11

مقیاس و توزیع رشد جهانی جمعیت25

افزایش تنوع در جامعه و محل کار، چه در قالب افزایش حضور زنان به 
عنوان نیروی کار و پیر شدن سریع جمعیت و چه در قالب فشارهای مالی 
باشد که افراد 60، 70 و 80 ساله را )به خصوص در کشورهای غربی( وادار 
به کار می‌کند، و پیامدهای آن برای ســاختار ســنی نیروی کار، دو عامل 
اصلی ذیل طبقه‌بندی »جامعه« بودند. گزارش این انجمن با عنوان »نسل 
بعدی6«  چالش‌های خاصی را برای بخش عمومی نشــان می‌دهد چرا که 
76 درصد می‌خواهند بخش دولتی را ترک کنند در حالی فقط 14 درصد 

به کار در این بخش تمایل دارند.
انتظارها از مقیاس و توزیع رشــد جهانی جمعیت نیز به عنوان یکی از 
عوامل اجتماعی مهم برای بخش عمومی مطرح است. چالش‌های مدیریت 
و توجه به نیازها و انتظارهای نیروی کار چندفرهنگی، جهانی و چند سنّی 

و جمعیت گسترده‌تر بیش از پیش پیچیده‌تر خواهد شد. 

دولت
کیفیت افراد مستعد و دسترسی به آن‌ها 2

نحوه پاسخ رهبران تجاری به تغییر و اختلال3

استفاده از مشارکت خصوصی عمومی4

این ســه عامل که به روش کار سازمان‌های دولتی مرتبط‌اند رتبه دوم، 
ســوم و چهارم را در بین این 50 عامل از آن خود کردند. پاسخ‌دهندگان 
دسترســی به افراد مســتعد را دومین عامل مهم برای بخش عمومی طی 
ســال‌های 2021-2017 می‌دانند و بر نقش حیاتی نگرش رهبران بخش 
عمومی به تغییر و میزان پیچیدگی تجاری در پی اســتفاده از مشــارکت 

خصوصی عمومی7 تأکید داشتند. 

علم و فناوری

داده‌های کلان: توسعه و بهره‌برداری از پایگاه‌‌های بزرگ داده 5
در سازمان‌ها، داده‌کاوی و تحلیل پیش‌بینی‌کننده

چالش‌های امنیت فضای مجازی برای دولت8

دیجیتالی‌شدن کارها18

پیشــرفت‌های فنــاوری فرصت‌هــای بزرگــی را در اختیــار دولت‌ها 
می‌گذارنــد. تحلیل داده‌های کلان به دولت‌هــا اجازه می‌دهد تا تغییرات 
جمعیت‌شناختی را ترســیم کنند و امکان آماده‌سازی بهتر برای خدمات 

مورد نیاز در آینده را فراهم می‌کند. تحلیل پیش‌بینی‌کننده بیش از پیش 
برای تأثیرگذاری بر رفتار با هدف جلوگیری از مشــکلات و نیز پیش‌بینی 
تغییر اســتفاده می‌شــود. به دلیل وجود حجم و تنوع بالای داده‌های در 
اختیــار دولت‌ها و ســرعت تجمع آن‌ها، دولت‌ها باید مطمئن شــوند که 
تمهیدات کافی برای مقابله با ماهیت پیچیده و بی‌رحم حمله‌های سایبری 
را در اختیار دارند. در عین حال، پیشــرفت‌های دیجیتال نیز فرصت‌هایی 
برای دولت‌ها فراهم می‌کنند تا خدمات شــهروندمحور طراحی کنند. هم 
امنیت فضای مجازی و هم خدمات دیجیتال مســلتزم سرمایه‌گذاری‌های 
هنگفت و بازنگری کارکردهای ســنتی اداره‌های دولتی است که باید این 
دو در کنار هم باشند و نحوه ارائه خدمات عمومی به روش کلی‌تر و مبتنی 

بر فناوری ارزیابی شود. 

انرژی، محیط‌زیست و منابع
رقابت بر سر منابع محدود طبیعی15

تغییرات اقلیمی در سطح جهان21

میزان استفاده از انرژی جایگزین توسط سازمان‌ها31

لزوم حفظ روند افزایش جمعیت و افزایش رشد اقتصادی باید به نسبت 
منابع محدود کره‌ی زمین دارای توازن باشــد. بخش عمومی باید دو تأثیر 

را مدنظر قرار دهد. 
یک این‌که، باید تأثیر افزایش جمعیت و رشد اقتصادی بر محیط‌زیست 
و شهروندان را در نظر بگیرد و رفع مشکلات را در اولویت بگذارد. در نظر 
گرفتن دغدغه‌های زیســت‌محیطی بدین معنی خواهد بود که در تعیین 
بودجه و حســابداری در بخش عمومی باید عوامل مرتبط با سرمایه‌های 

طبیعی بیش از پیش مد نظر قرار بگیرند.
دو این‌که، بخش عمومی باید تأثیر محیط‌زیســت بر خدمات عمومی را 
در نظر بگیرد. این مســأله ممکن اســت بابت حوزه‌های جدید مانند ساز 
و کار‌های قوی‌تر دفاع در برابر ســیل و تحقیــق درباره اثر افزایش دما بر 

اکوسیستم‌های کشور، هزینه‌های اضافی بر بودجه دولت وارد کند. 
در عین حال، دولت‌های سراسر جهان در حال کار روی قابلیت بالقوه‌ی 
منابع تجدیدپذیر انرژی هســتند و امکان استفاده از انرژی‌هایی به غیر از 
ســوخت‌های فسیلی را بررسی می‌کنند. این مسأله حوزه پیچیده‌ای برای 
دولت‌ها و حوزه‌ای است که به رویکرد یکپارچه شامل تعامل بین دولت و 

صنعت و بین دولت‌های سراسر جهان نیاز دارد. 

روش حسابداری
اطلاعات غیرمالی و گزارشگری یکپارچه6

توازن بین حسابداری مالی خارجی و حسابداری مدیریتی داخلی13

شفافیت در گزارشگری مالی و تعریف کارکرد حسابرسی14

گزارشــگری مالی در بخش عمومی در هر کشــوری فرق دارد. برخی 
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کشــورها از اســتانداردهای جهانی گزارشگری مالی اســتفاده می‌کنند 
در حالــی که برخــی دیگر به گزارشــگری وضعیت نقدی )حســابداری 
نقدی( اکتفا می‌کنند. گزارشــگری مالی باکیفیــت یکی از پیش‌نیازهای 
اعتمادسازی و حفظ آن اعتماد و اطمینان از هزینه‌کرد اقتصادی، کارآمد 

و مؤثرِ بودجه‌های محدود است. 
گزارشــگری مالی به روش ســنتی اطلاعات ناکافی برای تصمیم‌گیری 
فراهم می‌کند و درک این مسأله رو به افزایش است. گزارشگری یکپارچه 
چیزی بیش از ارزیابی آن دســته از منابع مالی اســت که پیش از این در 
ترازنامه درج می‌شــدند و سایر منابع مانند سرمایه‌های انسانی، طبیعی و 
فکری که اندازه‌گیری‌شــان چندان ساده نیســت، ولی در ارزش سازمان 
نقش دارند را نیز، شــامل می‌شود. در نتیجه، گزارشگری یکپارچه از نظر 
بســیاری از سازمان‌های حســابداری و نهادهای دولتی، آینده پیش روی 

گزارشگری است. 
یکی از چالش‌هایی که حسابداران همواره با آن روبه‌رو هستند برقراری 
توازن مناسب بین الزامات گزارشگری مالی خارجی و حسابداری مدیریتی 
داخلی اســت. انتظار می‌رود هر دوی این موارد با گذشت زمان الزامی‌تر 
و پیچیده‌تر شــوند. به نظر پاســخ‌دهندگان، میــزان پیچیدگی و هزینه 
)به‌خصوص در کشــورهایی که همواره ظرفیت و قابلیت‌شان در این حوزه 

چالش‌برانگیز است( یکی از چالش‌های بزرگ است. 
با تکامل روش حســابداری در بخش عمومی، باید به تمایز بین کارکرد 
حسابرسی و کارکرد گزارشگری مالی اشاره کنیم. هر دو مورد نقش مهمی 
در ارائه‌ی پاسخگویی بیشتر به شــهروندان دارند: آماده‌سازی حساب‌ها به 
همراه استفاده ازحسابرسی مستقل برای بررسی آن‌ها در حال افزایش است. 

حرفه‌ی حسابداری

ظرفیت مهارت‌های حسابداری در اقتصادهای در حال گذار19

انعطاف‌پذیری، مناسب بودن و هزینه آموزش حسابداری20

میزان مهارت‌های کارآفرینی در حرفه‌ی حسابداری27

اســتفاده کشورها از اســتانداردهای بین‌المللی گزارشــگری مالی8 یا 
استانداردهای بین‌المللی حسابداری بخش عمومی9  یکی از گام‌های مهم 

در نشان دادن شفافیت به شهروندان و سایر ذی‌نفعان است.
با وجود این، مهارت‌های حســابداری در هر کشــوری، به‌خصوص در 
بخش عمومی، متفاوت اســت. برای اجرای یکی از این دو استاندارد )چه 
نقدی چه تعهدی(، بخش عمومی به افرادی در حوزه تأمین مالی نیاز دارد 
که آموزش حرفه‌ای حســابداری دیده باشند )یا ظرفیت و قابلیت توسعه 
این مهارت را داشــته باشند( و چشم‌انداز بخش عمومی و سازوکار دولت 

را درک کنند. 
خیلی‌ها معتقدند که بخش عمومی به حســابداران بیشتری نیاز دارد، 
ولی این افراد باید نیاز فزاینده به پاســخگویی و شــفافیت را رفع کنند و 
برای کمک به ســازمان‌های بخش عمومــی به‌منظور تحقق نیازهای آتی 
ناشــی از رشد اقتصادی پایین‌تر، تجاری‌شدن مستمر خدمات عمومی )از 

طریق مشــارکت‌های خصوصی عمومی یا طرح‌هــای تأمین‌ مالی بخش 
عمومی10( و رشد جمعیت،رهیافت‌های مالی بهتر ارائه دهند. 

با توجه به این تغییرات، حسابداران بخش عمومی باید نقش کارآفرینی 
و راهبردی گســترده‌تری ایفا کنند چرا کــه دارند به پلی بین بخش‌های 

عمومی و خصوصی تبدیل می‌شوند. 
 

نقش تأمین مالی در بخش عمومی
در چشــم‌انداز جهانی که همواره در حال تکامل است، تأمین مالی در 
بخــش عمومی باید نقش محوری ایفا کند و بخش عمومی را در مدیریت 

چالش‌های فعلی و پیش رو رهبری کند.

پیشرفت فناوری
این پیشرفت‌ها جایگزین فعالیت‌های روزمره کم‌ارزش خواهند شد و به 
کارشناسان تأمین مالی زمان بیشتری برای تمرکز بر تفسیر و درک بیشتر 

آمار و ارقام و شناسایی روندها و تأثیرات‌شان می‌دهند.

بخش تأمین مالی با تعداد کارکنان کمتر
میزان رشد اقتصادی که به نظر پاسخ‌دهندگان اولین عامل تغییر است، 
تأثیر مســتمری بر بخش عمومی خواهد داشت. در بسیاری از بخش‌های 
دنیا، هزینه‌کرد بخش عمومی کاهش یافته که این مســأله تعداد کارکنان 
را نیز کمتر کرده است. از این رو، بخش تأمین مالی نیز کوچک‌تر می‌شود.

تمرکز تجاری بیشتر
با افزایش همکاری بین بخش عمومی و خصوصی )از طریق برون‌سپاری 
یا مشــارکت خصوصی عمومــی(، دولت‌هــا باید رویکرد و چشــم‌انداز 
تجاری‌تری داشته باشند. بخش تأمین مالی نیز در بطن این مسأله است. 

کیفیت و کمیت اطلاعات
توقع شهروندان از در دسترس بودن و کیفیت خدمات عمومی ارائه شده 
روز به روز بیشتر می‌شــود و بیش از پیش می‌خواهند بدانند بودجه‌های 
عمومــی در کجا و چطور هزینه می‌شــوند. این یکی از حوزه‌های کلیدی 
برای کارشناسان حرفه‌ای تأمین مالی به‌منظور ایجاد ارزش افزوده است. 

چابکی بیشتر
در فضــای مبهم و همواره در حال تغییر، بخش عمومی و حوزه تأمین 
مالی باید چابک‌تر شــوند و فعالیت مؤثرتری داشــته باشــند. با توجه به 

ساختار و بوروکراسی قدیمی دولت‌ها، این کار آسانی نیست.

تفکر نوآورانه و خلاقانه
بخش تأمین مالی به نوآوری بیشتری در رویکردش برای مدیریت ارائه 
خدمات عمومی نیاز دارد. در دوره‌ای که هزینه‌های عمومی رو به کاهش 
است، برای تداوم ارائه‌ی خدمات عمومی به‌منظور رفع نیازهای شهروندان 
به بهترین شکل ممکن، به تفکر خلاقانه و نوآورانه نیاز است. رویکردهای 
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معمول مانند قطع بودجه کافی نیســت. به تفکر جدیدی نیاز اســت که 
رویکردهــای معمول را کنار بزند و امکان ارائه‌ی‌ مدل‌های جدید خدمات 
را فراهــم کند؛ مدل‌هایی کــه مقیاس‌پذیرند و در عین حــال، نیازهای 

شهروندان را نیز در نظر می‌گیرند. 

دستیابی به توازنی بین کوتاه‌مدت و بلندمدت
همواره فشــارهای کوتاه‌مدت در بخش عمومی وجود داشــته که باید 
مدیریت شــوند. ولی این فشارها نباید به قیمت تفکر راهبردی بلندمدت 
تمام شوند. کارشناسان حرفه‌ای تأمین مالی می‌توانند با ارائه‌ی اطلاعاتی 
که به تصمیم‌گیرنده‌ها کمک می‌کند به نگرشــی نســبت مسائل برسند، 
ارزش افزوده خلق کنند. در این صورت، تمرکز و انرژی افراد برای مسائل 

کلان با بالاترین اهمیت صرف می‌شود. 
بنابراین حوزه تأمین مالی در بخش عمومی محدودتر می‌شود، ولی بر ارائه 

که  باارزشــی  رهیافت‌های 
طیف گســترده‌ای از داده‌ها 
را کنار هــم می‌آورد تمرکز 
حوزه  می‌کنــد.  بیشــتری 
تأمین مالی باید به فشارهای 
کوتاه‌مدت پاســخگو باشد، 
ولی بر ارزش کلان راهبردی 
بلندمدت نیــز تمرکز کند. 
باید فرهنگ یادگیری با نگاه 
رو به جلو داشــته باشد، در 
صدر بهروش‌های حسابداری 
حرفــه‌ای باقــی بمانــد و 
بخش‌هــای  رهیافت‌هــای 
مهارت‌های  )مانند  مختلف 
تجاری در بخش خصوصی( 

را پذیرا باشد. 

مهارت‌های تأمین مالی در آینده
حسابداران حرفه‌ای که در بخش عمومی کار می‌کنند باید مهارت‌شان 
در تکامل چشــم‌انداز بخش عمومی را افزایش دهند. آن‌ها باید ترکیبی از 

مهارت‌های فنی و رفتاری داشته باشند. 

مهارت‌های فنی قوی
مهارت‌هــای فنــی قوی در حســابداری، پایه و اســاس حســابداری 
حرفــه‌ای باقــی می‌مانند که طیفــی از دانش گزارشــگری فنی مالی تا 
 پیش‌بینــی، مدیریت عملیــات، و نیز مدیریت عملکــرد و بودجه‌ریزی و 
برنامه‌ریزی شامل برنامه‌ریزی ســناریو، و بسیاری از مهارت‌های دیگر را 

شامل می‌شود. 
قضاوت حرفه‌ای

حســابدار حرفه‌ای باید در تحلیل و تفسیر داده‌های مالی و غیرمالی و 

تبدیل آن‌ها به رهیافت‌های معنادار برای سازمان قضاوت خوبی از خودش 
نشــان دهد. در بخش عمومــی، چون ارزیابی تأثیــر هزینه‌کرد دولت به 

صورت خطی یا عددی آسان نیست، قضاوت مشکل‌تر است. 

مهارت‌های ارتباطی
حســابداران حرفه‌ای از گذشــته تا کنون ارتباط‌برقرارکنندگان خوبی 
نبوده‌اند. توانایی توضیح مسائل پیچیده مالی به‌طور مختصر و واضح یکی از 
مهارت‌های مهمی است که بیش از پیش نیازش حس می‌شود. در دوره‌ای 
که با کمبود زمان مواجهیم، حســابداران حرفه‌ای باید برای ارائه اطلاعات 

پیچیده به شکل جذاب و قانع‌کننده، از رسانه‌های مدرن استفاده کنند. 

مهارت‌های رهبری
مهارت‌های رهبری خوب مانند تأثیرگذاری، متقاعدسازی، شبکه‌سازی، 
هوش هیجانی و خودآگاهی 
بالا بــرای امــروز و آینده 

موردنیازند. 
حرفــه‌ای  حســابداران 
بخشــی از یک تیم هستند 
و اهمیت تیم‌سازی خوب و 
اثربخش را نباید دســت کم 
حرفه‌ای  حسابداران  گرفت. 
برای این‌که به یک شــریک 
تجاری اثربخش تبدیل شوند 
باید بر طیفــی از ذی‌نفعان 
و  باشند  داشته  تأثیرگذاری 

آن‌ها را متقاعد سازند. 

چشم‌انداز
حرفــه‌ای  حســابداران 
موفق در آینده باید بتواننــد ارتباطات متقابل را ببینند و تصویر کلان را 
توضیح دهند. داشــتن صلاحیت حسابداری حرفه‌ای ابزار منحصربه‌فردی 
را در اختیار حســابداران حرفه‌ای قرار می‌دهد تا بتوانند با استفاده از آن، 
راه‌شــان را از میان مجموعه داده‌های پیچیده پیدا کنند و آن داده‌ها را به 

رهیافتی تبدیل کنند که می‌تواند سازمان را به جلو براند. 

خلاصه
حسابداران حرفه‌ای در بخش عمومی باید از عوامل تغییر در این بخش 
آگاه باشــند و مهارت‌هــای لازم برای غلبه بر مشــکلات و/یا بهره‌برداری 

حداکثری از فرصت‌ها را به دست آورند. 
فضای در حال تغییر اقتصاد، چشــم‌انداز سیاسی و تغییرات اجتماعی 
ماننــد افزایش و پیر شــدن جمعیــت همگی بر بخــش عمومی مؤثرند. 
این عوامــل در نهایت بر میزان خدمات عمومی مــورد نیاز تأثیرگذارند. 
حســابداران حرفه‌ای بخش عمومی باید از مســائل کلان آگاه باشــند و 
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بتوانند این مسائل را در مشاوره‌های تأمین مالی در نظر بگیرند. 
ارائه خدمات عمومی نیز به دلیل افزایش مشــارکت با بخش خصوصی 
و دیجیتالی شــدن در حال تغییر اســت. این تغییــرات فرصتی را برای 
بازنگــری درباره مدل‌های فعلــی ارائه خدمات عمومــی ایجاد می‌کنند، 
ولی ریســک‌های مرتبط با این تغییرات نیز باید مدیریت شــوند. به‌طور 
مثال، می‌توان به ریسک حمله‌های سایبری و ریسک عدم ارائه‌ی خدمات 
عمومی مطابق با اســتانداردهای مناسب اشاره کرد. برای مقابله با چنین 
ریسک‌هایی، به مدیریت دقیق نیاز است تا از صرف بودجه‌های عمومی به 
شــکل مؤثر اطمینان حاصل شود. روش حسابداری و حرفه‌ی‌ حسابداری 
نیز در حال تغییرند و بر حســابدارهای حرفه‌ای تأثیر دارند. حســابداران 
حرفه‌ای اگر می‌خواهند از تغییرات فعلی و آتی مانند گزارشگری یکپارچه 

عقب نمانند، باید به توسعه مهارت‌های‌شان ادامه دهند.
همچنین کارفرماها و نهاد‌های حرفه‌ای حسابداری11 باید زیرساخت‌های لازم 

برای حمایت از توسعه مهارت‌ها 
و آموزش حســابداران حرفه‌ای 

بخش عمومی را فراهم کنند. 
بخش عمومــی وقتی کاملًا 
اثربخش اســت که حسابداران 
مهارت‌های جدید  آن  حرفه‌ای 
را یاد بگیرند. در وهله اول، باید 
و  مناسب  حرفه‌ای  مهارت‌های 
اصالت اخلاقی قــوی در تمام 
تعامل‌های حرفه‌ای‌شان داشته 
باشــند. باید مراقبت و قضاوت 
بیشــتری به خرج دهند، تمام 
ابعــاد اطلاعات مرتبــط را در 
نظــر بگیرنــد و مهارت‌هــای 
حرفه‌ای‌شان را در قالب دانش 
تجاری و حســابداری از طریق 

درک فضای عملیاتی به کار ببرند. باید مهارت‌های ارتباطی عالی داشــته 
باشــند، تکه‌های ناب را از انبوهی از داده‌ها بیرون بکشــند و آن‌ها را به 
شکل مختصر و شــفاف ارائه کنند تا مخاطب با آن‌ها ارتباط برقرار کند. 
برنامه‌ریزی و آمادگی مناسب برای دستیابی به نتایج مطلوب حائز اهمیت 
اســت. حســابدارها باید مهارت‌های رهبری و مدیریت داشته باشند )یاد 

بگیرنــد در قالب تیم بزرگــی از افراد حرفه‌ای که هــر کدام مهارت‌های 
منحصربه‌فردی دارند کار کنند و در شرایط چالش‌برانگیز توانایی رهبری 
داشــته باشــند(. به‌طور خلاصه، حســابداران حرفه‌ای بخش عمومی به 
چشــم‌اندازی گسترده‌تر نیاز دارند تا بتوانند از سازمان‌شان حمایت کامل 

به عمل آورند و آن را در چشم‌انداز در حال تغییر آینده هدایت کنند. 
حســابداران حرفه‌ای در بخش عمومی به واسطه‌ی مدیریت بهتر امور 
مالی در دولت برای ارائه خدمات در حوزه‌های آموزش، راه‌سازی، بهداشت 
و درمان، خدمــات رفاهی و غیره، فرصــت منحصربه‌فردی برای خدمت 
به جامعه‌شــان و ایجاد تفاوت‌های محسوس در زندگی افراد دارند. بدین 
منظور باید بتوانند عوامل تغییر را شناســایی کنند تا مطمئن شوند پولی 
که بابت خدمات عمومی هزینه می‌شود به شکل مناسب هزینه شده است. 
حســابداران حرفه‌ای بخش عمومی باید بیش از پیــش به ارائه خدمات 
عمومی بهتر کمک کنند؛ خدماتی که نیاز شــهروندان را رفع می‌کنند و 
مالی  لحاظ  از  به خوبی 
این  شــده‌اند.  مدیریت 
مــوارد باید بــه صورت 
پایدار و برای نسل فعلی 
و نیز نسل‌های آتی ارائه 

شود. 

بستری برای تعامل
پــروژه  این  هــدف 
جهانی ارائه‌ی بســتری 
بیــن  تعامــل  بــرای 
بخش  سـازمـان‌هـــای 
حـسابـداران  عمـومـی، 
و جـامـعـه‌  حـــرفه‌ای 
گســترده‌تر ذی‌نفعــان 
کـــارهـــای  اســت. 
آینده‌محــوری از این دســت نمی‌توانند قطعی باشــند، ولی این گزارش 
رهیافت‌های مهمی درباره‌ی توســعه اســتراتژی آتی بخش عمومی ارائه 
می‌دهد و چارچوبی را در اختیار حســابداران حرفه‌ای و سازمان‌های‌شان 
قرار می‌دهد تا خودشان را برای تطبیق با تغییرات و تأثیرگذاری بر آن‌ها 
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